l'image du Fils de Dieu, et que nous soyons modelés sur ce divin modèle. Et voilà cette perfection si haute et si excellente du corps et de l'âme qu'envisage le Prophète, lorsqu'il s'écrie dans le verset suivant :

17. *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.*

17. Mais je vois, mon Dieu, que vous avez honoré d'une façon toute singulière vos amis, et leur empire s'est affermi et augmenté extraordinairement.

Cette exclamation échappe, comme je viens de le dire, à l'admiration du Prophète, à la pensée de quel abîme d'imperfection Dieu a tiré ses amis, pour les élever à la plus haute et la plus éminente perfection, perfection dans laquelle se déploie en même temps la providence de Dieu, planant sur les choses humaines qu'elle dirige comme sa propriété, récompensant les mérites des hommes avec magnificence, et punissant rigoureusement leurs fautes. *Mihi autem*, dit le Prophète, c'est-à-dire, quant à moi, à mon avis, *nimis honorificati sunt amici tui, Deus*, vous avez honoré vos amis avec une grandeur qui me surpasse; *honorificati sunt amici tui*, vous avez affermi, consolidé et comme stabilisé leur empire; en proie qu'ils étaient à un abîme de perdition et à l'esclavage du démon, vous les avez appelés à un royaume éternel, vous les avez faits les égaux des anges, les fils et les héritiers de Dieu; enfin, les frères et les cohéritiers de votre Fils unique que vous avez établi l'héritier de tous. Un certain nombre d'auteurs expliquent le pronom *mihi* par *a me*, en ce sens que les amis de Dieu auraient toujours été honorés par David. Mais la première interprétation est la plus générale et la plus vraie, en même temps qu'elle concorde bien mieux avec les paroles qui suivent, *nimis confortatus est principatus eorum*, celui qui a honoré les amis de Dieu a fortifié leur empire. Or, c'est Dieu, et non David, qui a fortifié l'empire de tous ses amis. Dans l'hébreu et le grec, on trouve le pluriel, *confortati sunt principatus eorum*; mais le sens est le même. Car l'empire des justes est un et multiple à la fois; il est un, parce qu'il n'y a qu'un royaume de Dieu commun à tous les saints; il est multiple, en ce sens que tous

et chacun y sont-rois et de grands princes; car tel est le propre et la condition du royaume céleste, qu'il puisse être possédé par chacun en entier, sans disputes, sans rivalités ou sans dommage pour aucun. Le mot *confortatus est* ne doit pas s'entendre seulement d'une force matérielle, mais encore de l'accroissement du nombre des sujets. Car un empire est vraiment fort lorsqu'il croît et se propage, vérité qui ressort des paroles du verset suivant.